
 

  

   

 

 

04 Aprile 2023 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 

5.7. Ratifica D.R. n. 615/2023 del 15.03.2023: proroga del contratto di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia “A” con regime di impegno a 
tempo definito per il SSD MED/26 SC 06/D6 presso il Dipartimento di 
Neuroscienze umane – “Ricerca sulle caratteristiche cliniche e correlati 
neurali dei disturbi del pensiero e della percezione nell’aging, nelle malattie 
neurodegenerative e nelle patologie psichiatriche 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 128/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in particolare, l’art. 24, comma 

3, lett. a); 

• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012, e, in particolare, gli artt. 5, comma 

5, e 7, comma 2; 

• Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 18, comma 2, 

lett. m);  

• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 248 del 21.07.2015; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 

dell’11.10.2017; 

• Visto il D.P.C.M. 15 marzo 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2021, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,91%; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-

sexiesdecies; 

• Visto il D.P.C.M. 25 luglio 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2022, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,45%; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’anno 2023; 



 

  

   

 

 

04 Aprile 2023 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19.12.2022 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione triennale 2023- 

2025; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato 

con regime di impegno a tempo definito per il SSD MED/26, SC 06/D6 

stipulato, ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lett. a) della Legge n. 

240/2010, dal Dipartimento di Neuroscienze Umane con la Dott.ssa 

Fabrizia D’Antonio, nata a Napoli (NA) il 9.11.1984, con decorrenza dal 

16.03.2020 e termine il 15.03.2023, per lo svolgimento del progetto di 

ricerca: “Ricerca sulle caratteristiche cliniche e correlati neurali dei 

disturbi del pensiero e della percezione nell’aging, nelle malattie 

neurodegenerative e nelle patologie psichiatriche”; 

• Viste le delibere con le quali il Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze 

Umane, nelle sedute del 12.09.2022 e del 19.12.2022, ha approvato la 

richiesta di proroga biennale, in regime di impegno a tempo definito, del 

contratto della Dott.ssa Fabrizia D’Antonio; 

• Visto il D.R. n. 273 del 3.02.2023, con il quale sono stati nominati i 

componenti della Commissione per la valutazione dell’attività didattica e 

di ricerca svolta dalla Dott.ssa Fabrizia D’Antonio nell’ambito del 

suindicato contratto; 

• Visto il verbale del 13.02.2023, con cui la succitata Commissione ha 

espresso parere favorevole alla concessione della proroga del contratto 

della Dott.ssa Fabrizia D’Antonio; 

• Vista la nota del Dipartimento di Neuroscienze Umane del 13.03.2023; 

• Visto il verbale n. 7 del 13.03.2023 con il quale il Collegio dei Revisori dei 

Conti, esaminata la documentazione giustificativa trasmessa dal 

Dipartimento di Neuroscienze Umane all’Area Risorse Umane, ha 

espresso parere non ostativo all’ulteriore corso del procedimento, 

evidenziando, tuttavia, che gli oneri relativi alla proroga del contratto del 

ricercatore non potranno essere portati in riduzione dei costi del 

personale per il calcolo degli indicatori di cui al D.lgs. 49/2012, in quanto 

vengono utilizzate le risorse disponibili in Bilancio; 

• Considerato che, come attestato del Direttore e del RAD del Dipartimento 

di Neuroscienze Umane e dal Prof. Giuseppe Bruno in data 13.03.2023, il 

costo della proroga del contratto della Dott.ssa Fabrizia D’Antonio, pari 

ad euro 74.829,06, adeguato agli incrementi retributivi dello 0,91% e dello 

0,45% stabiliti, rispettivamente, dal D.P.C.M. 15 marzo 2022 e dal D.P.C.M. 

25 luglio 2022, grava sugli utili del progetto di ricerca per conto terzi 

BIOGEN EMERGE 00 309_17CTN_DE_LE_01-B83C16000000007, 



 

  

   

 

 

04 Aprile 2023 

trasferiti all’Amministrazione Centrale con Ordinativo di pagamento n. 

10220 del 14.02.2023, da destinare al Fondo unico di Ateneo; 

• Considerato che la proroga del contratto della Dott.ssa Fabrizia 

D’Antonio, in scadenza il 15.03.2023, avrebbe potuto essere sottoposta 

all’approvazione del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

21.03.2023, mentre l’art. 12, comma 4, del Regolamento per il 

reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24, 

comma 3, lettera a), della Legge 30 Dicembre 2010, n. 240, prescrive che 

la procedura di proroga del contratto del ricercatore debba essere 

conclusa entro il termine di scadenza del contratto da prorogare; 

• Visto il D.R. n. 615 del 15.03.2023, con cui, considerata la sussistenza 

degli estremi di necessità e urgenza, è stata autorizzata la proroga 

biennale, in regime di impegno a tempo definito, del contratto di lavoro 

subordinato in scadenza il 15.03.2023, della Dott.ssa Fabrizia D’Antonio, 

ricercatrice a tempo determinato di tipologia “A” per il Settore 

scientifico-disciplinare MED/26, Settore concorsuale 06/D6, presso il 

Dipartimento di Neuroscienze Umane; 

• Ravvisata la sussistenza degli estremi di necessità e urgenza per 

l’adozione di un provvedimento di competenza del Consiglio di 

Amministrazione; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 

• di ratificare il D.R. n. 615 del 15.03.2023, con il quale è stata autorizzata 

la proroga biennale, in regime di impegno a tempo definito, del contratto, 

in scadenza il 15.03.2023, della Dott.ssa Fabrizia D’Antonio, ricercatrice 

a tempo determinato di tipologia “A” per il Settore scientifico-

disciplinare MED/26, Settore concorsuale 06/D6, presso il Dipartimento 

di Neuroscienze Umane della Facoltà di Medicina e Odontoiatria per il 

programma di ricerca: “Ricerca sulle caratteristiche cliniche e correlati 

neurali dei disturbi del pensiero e della percezione nell’aging, nelle 

malattie neurodegenerative e nelle patologie psichiatriche”; 

• che il costo della proroga del contratto, pari ad euro 74.829,06, adeguato 

agli incrementi retributivi dello 0,91% e dello 0,45% disposti, 

rispettivamente, dal D.P.C.M. 15 marzo 2022 e dal D.P.C.M. 25 luglio 2022, 

grava sul progetto di ricerca in conto terzi BIOGEN EMERGE 00 

309_17CTN_DE_LE_01-B83C16000000007, incassato e disponibile sul 



 

  

   

 

 

04 Aprile 2023 

conto del Dipartimento e trasferiti all’Amministrazione Centrale con 

Ordinativo di pagamento n. 10220 del 14.02.2023 da destinare al Fondo 

unico di Ateneo; 

• che gli oneri relativi al costo della proroga del contratto della predetta 

ricercatrice non potranno essere portati in riduzione dei costi del 

personale per il calcolo degli indicatori di cui al D.lgs.49/2012. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


